
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 82 del  10/07/2020

OGGETTO:  INTITOLAZIONE  DELLA  SALA  CONSILIARE  ALL  EX  SINDACO  DI 
CASALGRANDE UMBERTO FARRI.

L’anno  duemilaventi il  giorno dieci del  mese di  luglio alle ore 13:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

SGARAVATTI VANNI

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assente

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL  Vicesindaco  MISELLI  SILVIA  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: INTITOLAZIONE  DELLA  SALA  CONSILIARE  ALL  EX  SINDACO  DI 
CASALGRANDE UMBERTO FARRI

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che il 26 agosto prossimo ricorre l'anniversario dell'assassinio dell'ex sindaco di  
Casalgrande Umberto Farri, avvenuto il 26 agosto 1946; 

Dato atto che la sala consiliare del comune di Casalgrande risulta priva di un'intitolazione 
ufficiale;

Considerata  quindi  l'opportunità  di  intitolarla   all'ex  sindaco  Umberto  Farri,   rimasto 
tutt'ora  un   riferimento  per  tutti  i  cittadini  casalgrandesi   per  il  suo  esemplare 
comportamento politico;

Farri,  già sindaco dal 7 ottobre 1920 all'agosto 1922, fu infatti  nuovamente sindaco di 
Casalgrande,  nominato  dal  Comitato  Nazionale  di  Liberazione  nel  giugno  del  1945  e 
riconfermato  nelle  successive  elezioni  democratiche  fino  al  26  agosto  1946  giorno 
dell'attentato;

Vista la nota biografica allegata alla presente deliberazione per formarne parte integrante 
e sostanziale (all. A);

Ritenuto quindi di intitolare detta sala come segue: "Sala consiliare Umberto Farri"

Preso  atto che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs n.267/2000 smi, il responsabile del Settore “Affari 
Geneali” ha  espresso  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art.48, comma 1 del D.Lgs 18/08/2000 n.267 
nel suo testo vigente;

All'unanimità  dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. Per le motivazioni specificate in premessa di intitolare la sala consiliare del Comune 
di Casalgrande come segue: "Sala consiliare Umberto Farri";

2. Di procedere ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, all'espletamento 
delle procedure e degli adempimenti conseguenti;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3. Di  trasmettere  il  presente  atto  alla  Prefettura  di  Reggio  Emilia  per  l'eventuale 
autorizzazione  secondo quanto stabilito dalla normativa vigente in materia;

4. Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs  n.33/2013,  art.23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Vicesindaco
MISELLI SILVIA

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO

copia informatica per consultazione



BIOGRAFIA UMBERTO FARRI

Umberto Farri nasce a Casalgrande provincia di Reggio Emilia, il 24 luglio 1883 da una famiglia di

piccoli coltivatori diretti. Nel 1902, non ancora ventenne, fonda la sezione del Partito Socialista Italiano

nella frazione di Salvaterra. Si presenta dapprima alle elezioni amministrative del 1907 poi nel 1910,

riuscendo a ottenere un seggio, che però viene assegnato a un suo collega.

Fa il  suo ingresso nell'Amministrazione Comunale di  Casalgrande dopo le elezioni del  1914, poco

prima di essere chiamato alle armi. Al suo ritorno diventa capolista del Partito Socialista Italiano nelle

Amministrative del settembre 1920. Il successo del PSI a tali consultazioni gli permette di essere eletto

Sindaco di Casalgrande per la prima volta (7 ottobre). Il suo mandato però dura ben poco: dopo avere

subito  la  persecuzione  da  parte  dei  fascisti,  nell'agosto  1922  la  Prefettura  lo  sostituisce  con  un

Commissario.

E così Farri è costretto a fare ritorno al suo lavoro presso l'amministrazione del Canale di Reggio. Dal

quale  però  poco  dopo  viene  licenziato  perché  membro  del  Partito  Socialista  Italiano.  Durante  il

fascismo vive in disparte, ma il suo antifascismo, svolto principalmente nei suoi luoghi di origine, è

militante  e  individuale.  Tanto  che,  all'indomani  della  sfiducia  a  Mussolini  del  Gran  Consiglio  del

Fascismo (25 luglio 1943), diviene presidente del Comitato di Liberazione Nazionale comunale, che

presiederà fino al giorno della Liberazione.

Dopo  la  Liberazione  viene  nominato  nuovamente  Sindaco  di  Casalgrande,  e  nelle  Elezioni

Amministrative del 1946 viene confermato primo cittadino a larghissima maggioranza. Ma la sera del

26 agosto 1946, mentre si trova seduto in poltrona nella sua abitazione di Salvaterra, alcuni individui

fanno irruzione esplodendo alcuni colpi di arma da fuoco che lo raggiungono in varie parti del corpo.

Farri sopravvive miracolosamente all'agguato. Viene trasportato all'ospedale di Reggio Emilia, dove

però cessa di vivere alle 23:40 del 27 agosto 1946 dopo un disperato intervento chirurgico. I colpevoli

dell'omicidio non sono mai stati individuati.

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 598/2020 ad oggetto: INTITOLAZIONE DELLA SALA CONSILIARE ALL 

EX SINDACO DI CASALGRANDE UMBERTO FARRI si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del  Decreto legislativo  n.  267 del  18  agosto  2000,  parere NON APPOSTO in 

ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 08/07/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 82 del 10/07/2020

Oggetto:  INTITOLAZIONE DELLA SALA CONSILIARE ALL EX SINDACO DI 
CASALGRANDE UMBERTO FARRI. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24/07/2020, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 24/07/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 82 del 10/07/2020

Oggetto:  INTITOLAZIONE DELLA SALA CONSILIARE ALL EX SINDACO DI 
CASALGRANDE UMBERTO FARRI. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 13/07/2020 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 29/07/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


